
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 230        del   28/12/211 

O G G E T T O 

 

Azione risarcitoria in sede civile nei confronti della “Ing. Orfeo Mazzitelli  S.p.A.”- 
 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 

- con atto di costituzione di parte civile del 24.10.2005 il Comune di Molfetta 

dichiarava di volersi costituire parte civile al fine di ottenere la condanna degli 

imputati … omissis … (in qualità di rappresentante legale della “Ing. Orfeo 

Mazzitelli S.p.A.) ed altri al risarcimento di tutti i danni provocati da essi imputati e 

subiti dal Comune di Molfetta per i reati loro contestati nel procedimento penale n. 

545/03 R.G.N.R. e 2912/03 R.G.GIP; 

- con successiva citazione del responsabile civile “Ing. Orfeo Mazzitelli S.p.A.” il 

Comune di Molfetta reclamava il risarcimento nei confronti di questa di tutti i danni 

materiali, ambientali e morali derivanti dai fatti contestati all’imputato … omissis 

…, oltre che dei danni di natura extracontrattuale e contrattuale derivanti dai fatti-

reato contestati integranti anche inadempimento contrattuale alla Convenzione 

intercorsa con il Comune di Molfetta in data 13 luglio 1990 e successivo atto di 

integrazione del 12 febbraio 2003 in ordine alla gestione dell’impianto di 

compostaggio ubicato in Molfetta alla Contrada Torre Pettine; 

- con sentenza n. 50/07 emessa al termine del dibattimento, il Giudice Monocratico 

del Tribunale di Trani, sede distaccata di Molfetta, riconosciuta la penale 

responsabilità degli imputati per i fatti loro ascritti li condannava alle pene 

specificate nella citata sentenza, 

- con successiva sentenza n. 1050 del 03.06.2008 depositata il 11.12.2008 la Corte di 

Appello di Bari pronunciando sui gravami interposti dagli imputati avverso la 

sentenza  del Tribunale di Trani li rigettava confermando la sentenza di primo grado 

in ogni sua parte; 

- è interesse del Comune di Molfetta ottenere dal responsabile civile il risarcimento di 

tutti i danni subiti sia materiali che morali ed ambientali oltre che contrattuali ed 

extracontrattuali, ancorché l’Ente non abbia più coltivato la costituzione di parte 

civile in sede penale; 

- in data 27.04.2009 il Sindaco del Comune di Molfetta ha intimato anche alla “Ing. 

Orfeo Mazzitelli S.p.A.” di pagare al Comune di Molfetta tutti i danni materiali, 

morali ed ambientali, nonché quelli di natura contrattuale ed extracontrattuale per i 

fatti-reato accertati nell’ambito dei processi e con la sentenza sopra citati; 

- la “Ing. Orfeo Mazzitelli S.p.A.” non ha finora adempiuto alla intimazione di 

pagamento; 

- essendo trascorsi più di due anni l’Amministrazione intende attivarsi in sede 

giudiziaria. 

Ritenuto, pertanto, di procedere a nominare i legali dell’Ente nelle persone degli 

Avv.ti Andrea Calò e Salvatore Altamura (già incaricati di curare per l’Ente altre 

vicende giudiziarie riguardanti la “Mazzitelli”), con unico mandato e unico compenso 

da suddividersi fra i due avvocati. 

Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 28.01.2008, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per il 

conferimento degli incarichi legali; 



   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

   Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1°  del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267, per 

quanto di competenza, solo dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica, 

mentre sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere del Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di incaricare gli Avv.ti Andrea Calò (con studio in Molfetta, Corso Umberto n. 94) 

e Salvatore Altamura (con studio in Molfetta, Via Isonzo n. 11), con unico 

mandato e unico compenso da suddividersi, di attivare azione risarcitoria dinanzi 

al giudice civile competente nei confronti della “Ing. Orfeo Mazzitelli S.p.A.” per 

ottenere il pagamento da quantificarsi in corso di causa relativo a tutti i danni 

materiali ed ambientali, nonché quelli di natura contrattuale ed extracontrattuale 

per i fatti-reato accertati nei processi e con le sentenze di cui in premessa e quelli 

ulteriori da accertarsi in corso di causa. 

2) Di demandare al Sindaco la rappresentanza in giudizio dell’Ente  nel contenzioso 

di cui trattasi e la procura ad litem al professionista incaricato, ai sensi dell’art. 50 

del T.U. EE.LL. 

3) Di demandare al Dirigente responsabile dell’U.A. Affari Legali la sottoscrizione 

della convenzione d’incarico con il professionista, secondo lo schema approvato 

con la citata deliberazione giuntale n. 22 del 28.01.2008. 

4) Di demandare, altresì, al Responsabile dell’U.A. Affari Legali la predisposizione 

del provvedimento di liquidazione di acconto per spese e competenze legali in 

favore dei professionisti incaricati. 

5) Di stabilire l’obbligo per il legale di far pervenire al Comune al termine del 

giudizio copia di tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di 

tutti i verbali di causa. 

6) Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato 

dal C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente 

procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia. 

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’U.A. Affari Legali per gli 

adempimenti di competenza. 
 


